
1/3

Poslanci zemí EU schválili vstup do NATO
rt.com/news/572279-finland-parliament-join-nato-bill

1. března 2023, 16:34

DomovSvětové zprávy

Mezitím dva členové bloku ještě neratifikovali nabídku Helsinek

Finský parlament hlasuje o návrhu zákona o členství Finska v NATO

1. března 2023. ©  Global Look Press / IMAGO / Heikki Saukkomaa

Finský parlament ve středu drtivou většinou hlasoval pro vstup do

NATO. Hlasování se konalo předtím, než mělo Maďarsko a Türkiye

šanci ratifikovat přistoupení severského národa k vojenskému bloku

vedeném USA.

Návrh zákona podpořilo 184 poslanců 200členného parlamentu,

pouze sedm hlasovalo proti a jeden se zdržel hlasování. Sedm dalších

nebylo při hlasování přítomno.

Někteří z odpůrců zákona, včetně poslanců Levé aliance Markuse

Mustajarviho a Johannese Yrttiaha, vyjádřili své obavy z toho, že

Finsko nestanoví žádné podmínky pro své členství v NATO ohledně

potenciálního rozmístění jaderných zbraní na svém území.

"Za největší problém členství v NATO považuji to, že Finsko přijímá

politiku NATO v oblasti jaderných zbraní a zároveň se fakticky

vzdává svého nejaderného statusu," řekl Yrttiaho během úterní

debaty.

https://www.rt.com/news/572279-finland-parliament-join-nato-bill/
https://www.rt.com/
https://www.rt.com/news/


2/3

Finští ministři zahraničí a obrany poté ujistili poslance, že členství v

NATO nezmění postoj Helsinek k jaderným zbraním. "Už jsem dříve

uvedl, že se je nepokoušíme přivést do Finska a nikdo se je zde také

nesnaží přinutit," řekl finský ministr obrany Antti Kaikkonen.

Přečtěte si více

Člen NATO může odložit hlasování o rozšíření

Výsledky hlasování ocenil předseda finského

parlamentu Matti Vanhanen, který to označil za

„historické rozhodnutí“ srovnatelné se vstupem

Finska do EU v 90. letech. Šéf parlamentu také řekl, že členství v

NATO opět zařadilo Finsko „na mapu Evropy“.

Hlasování přichází v době, kdy samotné NATO ještě Finsko do svých

řad nepřijme. Zatímco 28 členů bloku formálně ratifikovalo nabídku

severského národa a sousedního Švédska, Maďarsko a Türkiye tak

ještě neučiní.

Parlament tento krok odůvodnil tím, že chce svou část procesu

dokončit před volbami plánovanými na začátek dubna. Zákon nyní

musí podepsat prezident, než vstoupí v platnost.

Minulý týden Budapešť naznačila, že možná bude potřebovat více

času, aby její zákonodárci hlasovali o nabídkách Švédska a Finska

připojit se k západnímu vojenskému bloku. Poslanci však ve středu

zahájili proces ratifikace nabídek severských zemí po výzvě

maďarského prezidenta, aby byl urychlen.

Ankara již dříve vyjádřila neochotu dovolit jedné z obou zemí

vstoupit do NATO s odkazem na jejich podporu kurdským skupinám,

které Ankara považuje za teroristické. Türkiye, Švédsko a Finsko

podepsaly loni v červnu dohodu, která má tyto obavy řešit a připravit

cestu pro schválení rozšíření NATO.

Tento příběh můžete sdílet na sociálních sítích:

Sledujte dál RT

https://www.rt.com/news/572080-hungary-nato-expansion-delay/
https://vk.com/rt_international


3/3

 

 

https://t.me/rtnews
https://vk.com/rt_international

